
RESOLUÇÃO Nº. 01/2009

“Dispõe sobre a criação da Diretoria Geral 
e de seu respectivo cargo de Diretor Geral, 
e dá outras providências”.

A  CÂMARA MUNICIPAL DE BIRITIBA MIRIM,  através  de sua 
Mesa Diretiva, no uso de suas atribuições legais, dispõe:

Considerando,  que a Lei Orgânica do Município em seu artigo 
39,   inciso   IX determina  a  criação,  alteração e  extinção  de cargos públicos  e 
fixação de suas respectivas remunerações;

Considerando,  que   o   Regimento   Interno   desta   Casa   de   Leis, 
letras “B” e “C”, inciso VI do artigo 251, dispõe como instrumento para criação, 
transformação e extinção de cargos, empregos e funções de seus serviços, bem 
como para fixação de remuneração de seus servidores, observados os dispositivos 
constitucionais e orgânicos municipais deva ser realizada por Resolução;

Considerando,  o   aumento   significativo   dos   trabalhos   desta 
edilidade,  o   que,   por   conseqüência,   vem   ocasionando   acúmulo  de  atribuições 
diversificadas   nas   atuais   diretorias,   comprometendo,   por   conseguinte,   o 
desempenho funcional administrativo desta Casa;

Continua...

1



Resolução nº. 01/2009  Continuação

Considerando,   que   algumas   das   atribuições   acumuladas   são 
incompatíveis com a real finalidade das diretorias existentes;

Considerando,  a   necessidade   do   remanejamento   destas 
atribuições incompatíveis dentro dos setores administrativos próprios e a criação 
de setor que coordene e assessore os demais setores existentes;    

  
Considerando,  que as determinações sobre receita e despesas 

estão em conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal em especial contido 
nos artigos 18, “usque” 24 e o disposto no artigo 37 e seus incisos e no parágrafo 
1º do artigo 169 da Constituição Federal, não ferem a presente criação da Diretoria 
Geral e seu respectivo cargo de Diretor desta Casa de Leis;

RESOLVE:

Art.1º  Fica criada na Câmara Municipal de Biritiba Mirim, a Diretoria Geral, 
bem como seu respectivo cargo de Diretor Geral, referência CC1, de provimento 
em comissão, conforme anexo I da Lei Complementar Municipal n° 08, de 16 de 
dezembro de 2004.
 

Parágrafo 1º     A carga horária  do  referido  cargo será  de 40  (quarenta) 
horas semanais.

Parágrafo 2º  A atribuição funcional do cargo de Diretor Geral da Câmara 
Municipal   de   Biritiba   Mirim   será   de   coordenar   atividades   de   apoio   e 
assessoramento à Presidência e as demais diretorias, compreendendo:

“a” – Administrar todos os assuntos inerentes a Recursos Humanos, exceto 
os relativos a toda e qualquer movimentação financeira;

“b” – Executar os procedimentos administrativos nos setores de protocolo 
geral,   trânsito,  almoxarifado,   patrimônio,   controle   interno,   informática   e   demais 
tarefas correlatas.

Continua...

2



Resolução nº. 01/2009 – Conclusão

Artigo   3º      As   despesas   constantes   com   a   execução   da   presente 
RESOLUÇÃO correrão por conta das dotações próprias do orçamento vigente.

Artigo 4º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 5°  Ficam revogadas eventuais disposições em contrário.

Câmara Municipal de Biritiba Mirim, 09 de janeiro de 2008.

VALDIVINO FERREIRA DOS SANTOS
Presidente – Vereador PRTB

EVERALDO DA SILVA
1° Secretário – Vereador PT

JÚLIO CÉSAR LEITE DA SILVA
2° Secretário – Vereador PSB

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal de Biritiba Mirim, publicada e 
afixada no Quadro de Editais, na mesma data supra. 

Autoria: Mesa Diretora 

3



4


	A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRITIBA MIRIM, através de sua Mesa Diretiva, no uso de suas atribuições legais, dispõe:

